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1. JOHDANTO 
 
Karstulan kirkonkylä, valtakunnallisesti arvokas rakennettu 
kulttuuriympäristö (RKY 2009) 

Osa Karstulan ydinkeskustasta on  määritelty valtakunnallisesti 
arvokkaaksi  rakennetuksi kulttuuriympäristöksi (RKY 2009). 
” RKY on Museoviraston laatima inventointi, joka on valtioneuvos-
ton päätöksellä 22.12.2009 otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin 
perustuvien valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoit-
tamaksi inventoinniksi rakennetun kulttuuriympäristön osalta. 
Valtakunnalliseen inventointiin valitut kohteet antavat alueellisesti, 
ajallisesti ja kohdetyypeittäin monipuolisen kokonaiskuvan maam-
me rakennetun ympäristön historiasta ja kehityksestä.” ¹ 

 Pääluonnehdinta: ” Karstulan vanhan kirkonkylän kulttuurihistori-
allisesti tärkein kokonaisuus on kirkko ympäristöineen, kirkkoa 
sivuava keskusraitti sekä näiden ympäristöön 1800-luvun lopulta 
alkaen rakentunut taajama asuin- ja liiketaloineen. 

Etelästä saavuttaessa kirkkomaisema avautuu Korpelan maatilan 
rakennusten ja peltokaistaleen takana. Alueella näkyvät kirkonky-
län rakentumisen kehitysvaiheet; 1800-luvulta on mm. kirkko 
ympäristöineen sekä maatilarakentamista, kauppa- ja asuintalot 
keskusraitilla ja sen ympäristössä ovat myöhempiä. Karstulan suo-
jeluskuntatalo Suoja on 1930-luvulta.” ¹ 

Paikkakunnan pitkän asutuksen kehityskaari näkyy paitsi itse ra-
kennuksissa, mutta myös asutuksen muokkaamassa ympäristössä; 
kulkuväylien, maiseman ja rakennusten keskinäisessä suhteessa ja 
rytmissä. Rakennuskannan kerroksellisuus on kunnan keskustan 
identiteetin ja omaleimaisuuden olennainen osa ja omaleimaisuus, 
kuten myös identiteetti ovat paikkakunnan vetovoiman ytimiä. 

Asemakaavan määräyksiä ja tavoitteita tarkentavan rakentamistapa-
ohjeen tarkoitus on järkevällä tavalla auttaa ottamaan huomioon 
historiallisen keskustan erityispiirteet ja arvot. Tavoitteena on, että 
täydennysrakentaminen tapahtuu alueen ominaispiirteisiin sopivalla 
tavalla ja kyläkuvaa eheyttäen. 

Mitä ohje koskee 

Rakentamistapaohje on laadittu Keskustan asemakaavan ajantasais-
tamiseen sisältyvälle RKY 2009-alueelle: viereisessä kartassa sini-
nen alue. Punainen rajaviiva osoittaa koko RKY 2009 -alueen.  

Ohje koskee pääasiassa uudisrakentamista, mutta myös ympäristön 
hoitoa ja rakennusten korjaustyötä soveltuvin osin. Historiallisen 
rakennuksen korjaamisen käytännön ohjeita on saatavissa Museovi-
raston korjauskortistosta (www.nba.fi). Muita korjausrakentamista 
koskevia kirjallisia teoksia on lueteltu raportin lopussa kohdassa 
Lisätietoja. Inventoitujen rakennusten ominaispiirteitä kuvaillaan 
Keski-Suomen museon rakennusinventointiaineistoissa. Aineistoa 
on  saatavana Karstulan kunnasta ja  Keski-Suomen museosta. 

Luvanvaraisuus: Rakentamisen luvanvaraisuus on selostettu kunnan 
rakennusjärjestyksessä. Poikkeamisen rakennustapaohjeista ratkai-
see ja päättää rakennuslupaviranomainen.  
 
Lähteet:1) www.rky.fi. (Suojeluskuntatalo Suojan suunnittelija rakennusmestari 
Jalmari Kuronen) 2) Valokuva: Kristiina Kokko 2014. 

RKY 2009 -alue 

Rakentamista-
paohjeen alue 
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2. ALUEEN OMINAISPIIRTEET 
 
Kirkonkylän kehittymisen peruslähtökohdat nojaavat Kruukkilan ja 
Poikolan kantatiloihin sekä kirkkoympäristöön. Keskustie, jota 
kutsutaan myös keskusraitiksi, alkoi muotoutua palvelualueeksi 
1800-luvun loppupuolella. Varhaisimmista kauppapuodeista on 
säilynyt meidän päiviimme  ainoastaan kaksi: Heino ja Laitala. 
Pääosa raitin asuin- ja liikerakennuksista edustaa 1900-luvun alku-
puolta. Raitin  pohjoispään rakennuskanta on uudistunut aikojen 
saatossa useaankin kertaan; Hautalan kerrostalo on rakennettu 
1960-luvulla ja Virastotien risteykseen on valmistunut hiljattain IV-
kerroksinen kerrostalo. Raitin pohjoispää edustaa siis myöhempiä 
aikakerroksia, raitin eteläosa 1800-lukua ja 1900-luvun alkuvuosi-
kymmeniä.  

Rakennusten rakentamisajankohdat. Karttapiirros; Kristiina Kokko 2014. 
 

Kaupunkitila – tilahierarkia- kaupunkikuva  
Keskusraitti ja kirkkoympäristö edustavat julkisen kaupunkitilan 
syntyä ja varhaisvaihetta Karstulassa. Rakentamisessa ja  käyttötar-
koituksen muutoksia harkittaessa sekä ympäristön hoitotoimenpi-
teissä tuleekin kiinnittää huomiota juuri tähän raittimiljöön luon-
teeseen ja kertovuuteen. Kirkko  kellotorneineen on kirkonkylän 
maisemallinen dominantti.  Kookkaan kirkon kupoli nousee esiin 
lukuisista eri suunnista katsottuna. Kellotorni näkyy parhaiten 
Ohitustien ja Muhosentien suuntaan.  

Kaupunkitilana Keskustie  on rakennuksin 
rajattu katutila, jota vehreyttävät puuistutuk-
set kadun reunassa tai sisempänä tonteilla. 
Puusto  vaikuttaa rikastuttavasti katunäky-
män silhuettiin ja yleisilmeeseen. Katutila on 
vaihteleva, muodostaen eri luonteisia suvan-
tokohtia /paikkoja sekä näkymiä. Keskustien 
katuympäristö on jalankulkijalle ystävällinen 
ja tapahtumarikas.  

 

Keskustien kiinnekohteina ovat lounaassa kirkko ja koillisessa Tolp-
pilan koulu, nämä rakennukset määrittävät katutilaa sen pituus-
suunnassa.  Raitin varren rakennukset on pääasiassa sijoitettu harja 
kadun suuntaisesti, eräissä kohden pääty tai poikkipääty kadulle 
päin. Pääty kadun suuntaan pysäyttää ja rytmittää Keskustien katu-
tilan virtaavuutta muodostaen aukiovaikutelman tai suvantokoh-
dan, ne merkkaavat myös teiden risteyksiä. Talousrakennuksia ei 
ole katutilaa rajaavina rakennuksina lukuun ottamatta Korpelan 
maatilan talouskeskukseen kuuluvia historiallisia aittoja.  

Rakennusten katutasokerros on varattu liike- tai muuhun vastaa-
vaan  käyttöön. Katutila pysyy katutasokerroksen toimintojen an-
siosta vilkkaana ja elävänä julkisena alueena. Asiakaspaikoitus on 
järjestetty rakennuksen ja ajoväylän väliin tai tonteille lähelle 
katua. Autopaikoitus ei ole maisemallisesti hallitseva tekijä 
raittimiljöössä. 
 

1800-luku 
1900 – 1930-luku 
1940 – 1950-luku 
1960 – 1970-luku 
1980 – 2000-luku 
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3. VIHERYMPÄRISTÖ 
 

 

 

 

 

                       

Puusto on olennainen osa keskustan kulttuuriympäristöä, se on 
myös olennainen ympäristön viihtyisyyttä ja terveellisyyttä luova 
tekijä.  Taajama-alueella puusto viilentää kesäkuumalla, luo tuulen-
suojaa kylmään vuodenaikaan ja lehvästöt pidättävät vettä rankkasa-
teen aikana. Ilmansaasteiden suodattamisessa ja melun torjumisessa 
puustolla on tärkeä merkitys. Em. ominaisuudet ovat täysikasvui-
sella puulla oleellisesti merkittävämmät kuin nuorella taimella. 
Täysikasvuinen iso puu on myös ekosysteemissä merkittävämpi 
tekijä kuin monta nuorta puuta ².  

Keskustan alueelta v. 2015 laaditussa luontoselvityksessä  kartoitet-
tiin vanhoja puuyksilöitä ja puuryhmiä. Osa vanhoista puista on 
mahdollisesti luontaista alkuperää ja saattaa liittyä myös asemakaa-
vassa suojellun rakennuksen rakentamisajankohtaan. Viereiseen 
karttaan merkittyjen puiden lisäksi alueella on muitakin tärkeitä ja 
maisemallisesti arvokkaita puita, kuten mm. kookas pihapuusto 
kiinteistöillä RN:o 2:213 (Tähkä) ja 1:1187 (Heino), pihtakuusi 
Voittolan tontin kulmalla, lehmukset kirkkopihan rajalla sekä kir-
kon viereisen Tapulinlahteen johtavan tien koivukuja jne. 

Puun kaatamiseen asemakaava-alueella tarvitaan maisematyölupa 
(MRL § 128).  

Lähteet:1) Luontoselvitys, Pohjanmaan Luontotieto 2015, 2) Guardian 
Weekly 18.9.2015. 3) Valokuvat: Kristiina Kokko 2014. 
 
 
 

 
 

 
 
 

Vanhat puuyksilöt ja –
ryhmät. /Pohjanmaan Luon-
totieto.  
 
Näkymä Keskustielle. 

OHJE:  Vanhoja, maisemallisesti arvokkaita puuyksilöitä ja    
puuryhmiä pyritään säilyttämään.  

Istutettavissa puulajikkeissa suositaan paikkakun-
nalle tyypillisiä lajeja. Vanhan rakennuksen pihapii-
rissä suositaan rakennusten rakentamisajankohtaan 
sopivia lajikkeita, jotka ovat mieluiten kotimaista 
alkuperää. 
 

Tapulinlahteen johtava 
tieyhteys, näkymä Keskus-
tieltä. 



KARSTULAN  KESKUSTAN  ASEMAKAAVAN  AJANTASAISTAMINEN      RAKENTAMISTAPAOHJE  RKY  2009  –ALUEELLE      22.5.2017  
 

6 
 

4. VIERASKASVILAJIT 
 
 
 

 

 

Luontoselvityksessä havaittuja vieraskasvilajeja keskustan alueella 
ovat lupiini, jättipalsami, jättiputki, karhunköynnös, vuorikaunok-
ki, raunioyrtti, pihlaja- ja pajuangervo, ruttojuuri, jättitatar, tuok-
suvatukka ja idänkanukka. 
 
RKY 2009-alueella kirkkotontin etelä- ja lounaislaidassa kasvaa 
jättipalsamia (punainen alue) ja pihlaja- ja pajuangervoa (keltainen). 
 
                    

 

 

 

Vieraslajien leviämisen ennaltaehkäisy:  Puutarhojen niitto- 
ja perkausjätteet käsitellään asiallisesti (kompostointi tai viedään 
kunnan kaatopaikalle puutarhajätteiden vastaanottopisteeseen).  
Puutarhajätteitä ei saa läjittää metsiin eikä julkisille viheralueille 
(VL-, VP -alueet asemakaavassa). 

Torjunta: Taajama-alueella vieraskasvilajien torjumisessa  käyte-
tään ensisijaisesti mekaanisia keinoja: (Ei kasvimyrkkyjä) 

1) Jättiputki: Yksittäisiä yksilöitä voi torjua mekaanisesti kat-
kaisemalla pääjuuri pistolapiolla 10-20 cm syvyydestä. Kä-
sin kitkemällä voi poistaa vielä hentojuurisia ensimmäisen 
vuoden taimia. Katkaisemalla kukinto estetään uusien 
siementen kehittyminen. Kasvuston voi peittää mustalla, 
paksulla, valoa läpäisemättömällä muovilla, joka sijoite-
taan paikalleen painojen avulla. 

2) Lupiini: Lupiinin hävittäminen vaatii pitkäjänteisyyttä, 
torjuntatyö vie vuosia. Kotipuutarhassa lupiinin kukinnot 
kannattaa leikata pois heti kukkimisen jälkeen ennen sie-
menten kypsymistä. Laajat kasvustot niitetään ja niittojäte 
kerätään pois, jotta maaperä ei pääse liiaksi rehevöitymään 
(kasvi sitoo typpeä).  Silloin, kun lupiineja on vähän, kan-
nattaa ne kaivaa yksitellen juurineen ylös maasta. 

3) Jättipalsami uudistuu vain siemenistä. Pienet kasvustot 
voidaan hävittää kitkemällä, laajat kasvustot niittämällä. 
Kun siementäviä yksilöitä ei kasva, kasvi häviää paikalta 
hyvinkin nopeasti. Raivausjätteet olisi hyvä polttaa. 

 
 
 
 
Lähteet:1) Luontoselvitys, Pohjanmaan Luontotieto 2015, 2) 
www.vieraslajit.fi, 3) Kansallinen vieraslajistrategia 2012 
 
 
 

OHJE:  Asuintonttien ja julkisten viheralueiden hoidossa 
huomioidaan etteivät vieraskasvilajit pääse haitallisesti 
leviämään.  
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5. RAKENTAMISTAPAOHJEET RAKENNUS‐
OSITTAIN 

 
Ohjeissa on käsitelty rakennuksen arkkitehtuuriin sekä ylei-
seen kaupunkikuvaan vaikuttavia osatekijöitä : 

‐ Rakennuksen sijoitus 
         Sijoitus tontilla, harjan suunta. 

‐ Rakennuksen mittasuhteet ja rakennusmassa 
Mitä erityisiä vaatimuksia kohdistuu rakennusmas-
soitteluun ja mittasuhteisiin. 

‐ Rakennuksen kattomuoto 
Sallittavat kattomuodot. 

‐ Kattokaltevuus 
Sallittavat kattokaltevuudet. 

‐ Julkisivu- ja katemateriaalit 
Sallittavat materiaalit julkisivuissa ja vesikatossa. 

‐ Värit 
Oleellisia seikkoja huomioon otettavaksi rakennus- 
 ten värin valinnassa.  

‐ Räystäät ja kattoikkunat 
Erityispiirteitä räystäsrakenteessa ja vesikattoon 
tulevissa ikkunoissa. 

‐ Muut yksityiskohdat 
Alueelle ominaisia muita rakennusten yksityiskoh-
tia. 

‐ Tekniset laitteet ja mainostaminen 
Teknisten laitteiden ja mainosten sijoitus. 

‐ Tontin aitaaminen, jätehuolto 
Käytettävät aitaamisen tavat,  jätehuolto osana pi-
haratkaisua. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       YLEISESTI: 

 Uudisrakennuksen suunnittelussa kiinnitetään 
huomiota  pihapiirissä olevaan sekä lähinaapu-
ruston rakennuskantaan ja viherympäristöön se-
kä muodostuvaan katujulkisivuun. Uudisraken-
nuksen tulee sopia muodoltaan, mittasuhteil-
taan, materiaaleiltaan ja väreiltään tontilla ole-
vaan rakennuskantaan sekä ympäristöönsä ja ka-
tujulkisivussa viereisiin rakennuksiin.  
 

 Uudisrakentaminen suunnitellaan vanhaan ra-
kennuskantaan soveltuvaksi, monotonisuutta ja 
liiallista samankaltaisuutta tulee välttää, myös 
modernit ratkaisut soveltuvat alueelle.   
 

 Keskustien varrella katutason kerroksen tulee 
toimia suhteessa katutilaan. Katutason kerroksen 
ollessa yksityisenä tilana rajaus yksityisen ja jul-
kisen tilan välillä tulee tehdä hienovaraisesti 
esim. pensasistutuksilla (jos rakennuksen ja ka-
dun välissä on siihen tilaa) tai julkisivussa viit-
teellisesti,  rakennukselle erityisen tunnusomai-
sia vanhoja rakennusosia, kuten ovia, poistamat-
ta. 
 

 Korjaus- ja muutostöissä otetaan huomioon ra-
kennuskohteiden ominaispiirteet ja käytetyt ra-
kentamistavat  ja –materiaalit. Samassa raken-
nuksessa voi olla eri aikaan rakennettuja osia, 
joilla on omat ominaispiirteensä.  
 

 Kadun rakentamis- ja kunnallisteknisissä töissä 
huomioidaan, ettei kadun korkotasojen muutok-
silla aiheuteta vahinkoa rakennuksille. Tarvitta-
essa kadun pinnoitetta poistetaan ennen uuden 
pinnoitekerroksen laittamista. 
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5.1.   RAKENNUKSEN SIJOITUS 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt 

Keskustien varrella, kirkollisia rakennuksia lukuun ottamatta, 
tonttien päärakennusten  sijoitustapa on harja kadun suuntaisesti ja 
rakennusmassa on pitkittäin raitin varrella. Alueella on myös muu-
tamia rakennuksia, joissa pääty suuntautuu kadulle päin. Esim. 
Peltolan vanhan osa poikkipääty on kadun suuntaan muodostaen 
”pysähdyksen/paikan” virtaavassa katutilassa. Tässä kohden onkin 
ennen ollut teiden risteys ja pieni aukiomuodostelma. Myös Huh-
tasen vanhan osan sekä Korpelan aitan pääty sekä asuinrakennuksen 
poikkipäädyt ovat kadun suuntaan – tässä kohden muodostuu myös 
pysähdys suorassa raittiosuudessa.   

Vanhojen valokuvien mukaan useissa Keskusraitin rakennuksissa oli 
poikkipääty tai frontoni kadun puolella. Tällä tavoin Keskusraitista 
muodostui kaupunkitilaltaan staattinen -  tiemäisen, ohittamaan 
kannustavan sijasta. Uuden Konstalan pääty on myös kadulle päin, 
sijoitustavassa on mukaeltu paikalla olleen vanhan piharakennuksen 
sijoitustapaa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pääty kadulle päin käytetään, kun korostetaan kaupunkitilan 
paikkamaisuutta tai teiden risteystä.  

Punainen viiva: harja Keskustien suuntaan 
Vihreä viiva: Pääty Keskustielle päin 
 

 

Rakentamistapaohje 

 Keskustiehen rajautuvilla tonteilla  päärakennus si-
joitetaan kadun varteen, piharakennus sisäpihan 
puolelle rajaamaan pihatilaa.  
Päärakennus sijoitetaan  harja kadun suuntaisesti 
tai sommitelmallisista / rytmillisistä  syistä pääty tai 
poikkipääty kadulle päin. Sallitut päärakennusten 
harjansuunnat tonteittain on esitetty viereisessä 
piirroksessa. 

 Rakennus sijoitetaan rakennusalalle paloturvalli-
suusnäkökohdat huomioiden. 
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5.2.   RAKENNUSMASSA,  MITTASUHTEET 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt 

Rakennusvolyymit ovat yleisesti aika kookkaita Karstulassa. Päära-
kennus on sijoitettu Keskusraitin tuntumaan ja se on huomattavasti 
piharakennusta kookkaampi, lisäksi usein myös eri värinen kuin 
piharakennus.  Piharakennukset ovat perinteisesti 1-kerroksisia ja 
kapeahkoja runkosyvyydeltään, kattokaltevuus on vanhoissa piha-
rakennuksissa kuitenkin n. 1:1,5, uudemmissa piharakennuksissa 
on käytetty loivempaa kattokaltevuutta. 

 

Esimerkkejä päärakennuksen ja piharakennuksen keskinäisistä 
mittasuhteista.  Vasemmalla Kotila, oikealla Voittola. 
 
Vanhoissa rakennuksissa on usein käytetty  seuraavaa mittasuhtei-
den periaatetta, joka voidaan ohjeena ottaa huomioon uuden 
rakennuksen sopeuttamisessa vanhaan pihapiiriin: 
 

 
Päädyn leveys A: n. 5 – 8 m 
Katonkorkeus B: n. 1/4 - 1/3  päädyn leveydestä 
Seinän korkeus C: aina suurempi kuin kattokorkeus B, noin ½ A. 
Rakennuksen pituus vähintään 1½ A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rakentamistapaohje 

 Tontin  päärakennuksen tulee olla  hallitseva piha-
rakennukseen nähden sekä riittävän kookas. Se-
kundäärinen rakennus / piharakennus suunnitel-
laan kooltaan ja muodoltaan päärakennukseen 
nähden väistyväksi, mutta ryhdikkääksi. 

 Päärakennus sijoitetaan pitkittäin kadun suuntaan, 
niissä tapauksissa, joissa rakennuksen harja on ka-
dun suuntainen. 

 Rakennuksen  mittasuhteet suunnitellaan siten, että 
rakennus saa sopusuhtaisen, ryhdikkään ja selkeä-
linjaisen yleisilmeen.  Rakennuksen mittasuhteet 
muodostuvat rakennuksen leveyden, seinäkorkeu-
den ja kattokaltevuuden suhteesta. 

 Keskustien varrella rakennusmassoittelu sovitetaan 
huolellisesti katumiljööseen. Tonttien pääraken-
nusten tulee rajata Keskustien katutilaa,  samalla 
kuitenkin säilyttäen kirkonkylälle ominainen väl-
jyys ja rakeisuus. 

 Parvekkeet:  
Parvekkeiden sijoittamisessa Keskustien puolelle 
tulee käyttää harkintaa, jotta julkisivujen ja raken-
nusmassan yleisvaikutelma ei muodostu rikkonai-
seksi. 
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5.3.   RAKENNUKSEN KATTOMUOTO 
 

 

 

 

 

 

 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt 

Harjakatto on tyypillisin  tänä päivänä joko sellaisenaan tai poikki-
päädyillä varustettuna tai päädyistä aumattuna. Päätyjen aumausta 
on käytetty syvärunkoisissa rakennuksissa. Raitin varrella on ollut 
historian aikana myös muutamia mansardikattoisia rakennuksia, 
mutta ne ovat hävinneet. (Mansardityyppi, jossa räystäs on ollut 
myös taitekohdassa). 

Piharakennuksissa on käytetty harjakattoa. 

Lapekatto on tullut alueelle 1930-40 -luvulla; Huhtasen harjakat-
toista asuin- ja liikerakennusta laajennettiin tuolloin lapekattoisena. 
Loivaa lapekattoa on käytetty myös 1960-luvulla rakennetuissa 
Hautalan kerrostalossa Keskustie 9 sekä Hotelli Harkon rakennuk-
sessa (Keskustie 7).  Alueella ei ole tasakattoja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakentamistapaohje 

 Pääasiallinen kattomuoto on harjakatto. Päädyistä 
aumattu harjakatto sekä  taitekatto ovat myös sallit-
tuja.  

 Lapekatto ja eritasolapekatto ovat sallittuja tapaus-
kohtaisesti. 

 Piharakennuksissa: harjakatto tai  loiva lapekatto   

 Kattomuoto ja –kaltevuus valitaan siten, että ne so-
pivat läheisiin naapurirakennuksiin. 

Tähkän asuinrakennuksen harja-
katto on päädyistä aumattu. 
 
 

Seurakuntatalo on julkinen rakennus, 
kattona on monimuotoinen taitekatto.  

Korpelan päärakennuksessa on harjakatto poikkipäädyin. 
 
 
 

Huhtasen 1930-40-luvulla rakennettu 
laajennus on lapekattoinen. 
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5.4.   KATTOKALTEVUUS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt  

Alueella esiintyviä kattokaltevuuksia:  
Kerrosluvulla I + ullakko ; toinen kerros on pääasiassa räystäslinjan 
yläpuolella, kuten Tähkä,  Heino, Peltola, kattokaltevuus vaihtelee 
välillä: 1:1,2 - 1:1. 
Säästöpankki:     1: 1,5 – 1:2 
Kerrosluvulla II (Heikkinen, Kotila):    1:2  –  1:2,5 
Kerrosluvulla I  uudemmissa rakennuksissa:    1:2,5 - 1:3  (Konsta-
la, uudemmat omakotitalot, leveä runko) 
Kerrosluvulla I  vanhoissa pihapiireissä, kapea runko :  1:1:5 (piha-
rakennukset) 
Lapekatto: 1:2 ja sitä loivempi (Esiintyy Keskustie 7 ja 9:ssä). 
 

 

 

 

 

 

Kattokulman suhde käytettävään kerroslukuun: 

 

 

 

 

Rakentamistapaohje 

 Kattokaltevuus suunnitellaan rungon syvyyden, käy-
tettävän kerrosluvun ja kattomuodon  perusteella 
rakennuksen mittasuhteisiin sopivaksi.  

 
 Harjakatto: 

I+ullakko: 1:1,2 – 1:2   (1:1 tapauskohtaisesti ) 
II:                  1:2 – 1:3  
I:                   1:1,5 kapea runko. 1:2-  1:3 leveä runko. 

 
 Lapekatto: 

Kerrosluvusta riippumatta korkeintaan 1:2, mielel-
lään loivempi. 
 

 Mansardikaton ja taitekaton kattokaltevuutta ei oh-
jeisteta. 

 
 Lähekkäin olevilla tonteilla pyritään keskenään so-

piviin kattokulmiin. 

I-kerroksinen 
kapea runko: 
1:1,5 -1:2 

I- kerroksinen 
leveä runko: 
1:2 - 1:3 

I+ ullakko 
1:1,2- 1:2. 
Tapauskohtai-
sesti jyrkempi. 

II-kerroksinen 
1:2 - 1:3 

Kattokulmia: 
 
Ylin viiva: 1:1,2 (n. 40° ) 
Punainen viiva:  1: 1,5 ( n.34° ) 
Musta viiva: 1: 2  ( 26,5° ) 
Alin viiva:    1: 3  (n. 18,5° ) 
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5.5.   JULKISIVU‐ JA KATEMATERIAALIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt  

Alueen rakennuksissa on käytetty eniten vaakaponttilaudoitusta, 
yläkerran kohdalla pystyponttilaudoitusta tai joissakin kohden 
rimalaudoitusta. Laudoitusta kenttiin on käytetty ainoastaan Kor-
pelan asuinrakennuksessa. Rappauspintaa on käytetty Heikkinen-
Nurmistossa ja vanhassa apteekissa. 

Piharakennuksissa rimalaudoitus (Hiekkavirran piharakennus, 
Tähkän piharakennus), vuoraamaton hirsipinta (Korpelan aitat). 

Pääasialliset kattomateriaalit: Saumattu peltikate, kolmiorima-
huopakate, tiilikate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakentamistapaohje 
 
JULKISIVUMATERIAALIT:  
 

 Julkisivulaudoitus ja rappaus.   
 Muu materiaali, kuten tiili ja levyverhous,  hyväk-

sytään uudisrakennuksissa vain osana julkisivua ja 
niitä voidaan  käyttää ainoastaan keskusraitin poh-
joispään rakennuksissa. Laajemmat lasipinnat on 
sallittu osana julkisivua ja vain katutason tiloissa.  

 Vuoraamaton hirsipinta on sallittu seuraavasti: 
- koteloitu lyhytnurkka. Historiallisessa pihapii-

rissä  myös pitkänurkka on sallittu. 
- Pyöröhirsi ei ole sallittu rky-alueella. 
 
KATEMATERIAALIT:  
 

 Pystysaumattu pelti/teräskate, huopakate (ei pala-
huopaa), tiilikate. (Toista materiaalia jäljittelevää 
materiaalia ei ensisijaisesti suositella käytettäväksi 
rky-2009-alueella). 
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5.6.   VÄRIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt 
 
 Rakennusten julkisivuissa  on käytetty pääasiassa kromaattisia 
värejä, lisäksi julkisivun ja katon värit eivät ole keskenään jyrkässä 
kontrastissa. Katon värinä käytetään yleisesti himmeää (matta ) 
väriä.  
Kirkko ja tapuli: Empire-tyylille ominainen keltaisen sävy,  katto 
tumman harmaa/ musta 
Huhtanen, Heino: vaalean punainen/roosa – katto punainen tai 
harmaan ruskea  
Korpela, Laitala, Hiekkavirta: punamulta  – katto punainen, tum-
man ruskea, tai musta 
Suomala, seurakuntavirasto: Keltainen (eri sävyjä esiintyy) – katto 
harmaan ruskea. 
Säästöpankki, Tähkä: Kerman värinen –katto harmaan ruskea, tai 
punainen(Tähkä). 
Peltola, vanha apteekki: Vihertävän keltainen, murrettu -  katto 
punainen  
Voittola: Valkoinen – katto tumman ruskea  
Heikkinen-Nurmisto: Vaalea pääväri, katto punainen. 
Harmaata ja mustaa on käytetty ainoastaan uudempien rakennusten 
julkisivuissa: Peltolan laajennusosa: harmaa. Hotelli Harkon ylä-
kerta: musta. 
Pääasialliset katon värit: Punainen, musta, tumma ruskea, harmaan 
ruskea, tumma harmaa (seurakuntatalo), vihreä Huhtasen talousra-
kennuksissa. 
 

 

Rakentamistapaohje 
 

JULKISIVUJEN VÄRI  
 

 Maaleina käytetään peittäviä julkisivunkäsittelyai-
neita, rappauksena sileää rappausta.  Kuultavia väre-
jä ei hyväksytä. Rakennuksessa käytetään yhtä pää-
väriä, jota voi korostaa tehosteväreillä. 

 Päävärin tulee olla sävyltään lämmin. Valkoinen on 
sallittu, sävy valitaan hieman taitetuksi.  Kylmiä tai 
räikeitä värejä ei saa käyttää.  Väri valitaan siten, että 
se ei riitele ympäristön valtavärien kanssa. Suojeltu 
rakennus: Väreissä pyritään alkuperäiseen vä-
risävyyn. 

 Asuin- ja liiketonteilla päärakennus ja  piharakennus 
voivat olla eri värisiä siten, että piharakennus on 
väistyvä päärakennukseen nähden. 

 Puujulkisivun maaleina suositellaan käytettäväksi 
perinteisin tekniikoin valmistettuja öljy- tai keitto-
maaleja. 

 Modernissa puurakentamisessa nurkka- ja peite-
laudat voidaan maalata julkisivun väriin. 
 
KATON VÄRI 
 

  Punainen (ei kirkas), tumma ruskea, harmaan rus-
kea, tummahko harmaa, musta. 

Vaalea väri suurentaa ja korostaa rakennuksen mittasuhteita.  Tumma väri 
pienentää. Lämmin väri tuo lähemmäksi, kylmä väri vie taaemmaksi.  
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5.7.   RÄYSTÄÄT JA KATTOIKKUNAT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt 
 
Alueen vanhassa rakennuskannassa räystästyyppinä esiintyy useim-
min avoräystäs (mm. Heino, Tähkä). Umpiräystästä on käytetty 
mm. klassismivaikutteisissa rakennuksissa kuten Säästöpankissa 
sekä Korpelan aitassa (räystäspalkistot) ja asuinrakennuksessa.  
Korpelan asuinrakennuksen sivuräystäissä (ei pääty-) on käytetty 
umpiräystästä, jossa on  tasainen alapinta (Kuva oikealla). 1980-
luvulla rakennetussa seurakuntavirastossa on käytetty tätä  samaa 
umpiräystästyyppiä.  
Alueella esiintyvien avoräystäiden räystäsrakenne on yleisesti siro; 
yksi räystäslauta, joka on  sijoitettu pystysuoraan – ei kohtisuoraan 
lapetta vasten (ks. kuva oikealla). 
 
Valoa ullakkokerrokseen on tuotu useimmiten julkisivun noston 
kautta (frontoni), tällaisia on Huhtasen eteläsivustalla lapekattoise-

na, Heinossa ja Tähkässä pääjulkisivussa taitekattoisena.  Säästö-
pankissa  satulakattoisena molemmilla puolilla ja Korpelan navetas-
sa satulakattoisena (navetan sillan ovi). Myös poikkipäätyä on käy-
tetty valon tuomiseksi yläkertaan (Peltola). Poikkipäätyjä on van-
hojen valokuvien perusteella suosittu historian aikana useissa raitin 
varren rakennuksissa. 
Kattoikkunoita esiintyy lapekattoisina ulokkeina (Huhtanen, Täh-
kä, pihan puolella) ja lunetti-ikkunoina (Kotila). Kattoikkunoita on  
useimmiten vain 1 kpl / katon lape. 
 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakentamistapaohje 
 
RÄYSTÄÄT 
 

 Avoräystäs.  Umpiräystäs harkitusti. 
 Räystäsrakenne pyritään rakentamaan mittasuhteil-

taan siroksi. On suositeltavaa käyttää yhtä räystäs-
lautaa (ei monikerroksista paksua räystäsrakennet-
ta).  

 
 

KATTOIKKUNAT 
 

 Valon tuomiseksi yläkertaan voi julkisivua nostaa yli 
räystäslinjan (frontoni).  

 Kattoikkunoita saa rakentaa, mutta ne eivät saa rik-
koa kattopinnan ehjää yleisvaikutelmaa. Kattoikku-
nat rakennetaan katollisina ulokkeina.  Lappeen 
myötäisiä, ns. lapeikkunoita ei tule suosia. (Sellaisia 
voi sijoittaa ainoastaan  pihan puolelle päänäkymä-
suunnista suojaan). 

Korpelan asuinrakennuksessa (1800-l.) 
sivuräystäät  ovat umpinaiset. Päädyssä 
räystäs on avonainen. 

Alueen vanhoissa 
rakennuksissa  käy-
tetty räystäslaudan 
suunta.      

Kattoikkunamalleja: Julkisivun nosto (frontoni): 

Räystäslauta koh-
tisuoraan lapetta 
vasten.      
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5.8.   MUUT YKSITYISKOHDAT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt  

Käytettyjä liiketilojen korostuksia  ovat kapea ja pitkä katosaihe, 
sekä suuret näyteikkunat (Heikkinen-Nurmisto, Voittola, Huhta-
nen ja Ostola. Näyteikkunat ovat  ulkonevia,  laatikkomaisia. 

Julkisivun listat ja peitelaudat: Ensimmäisen kerroksen ja ullakko-
kerroksen välissä käytetään usein kerroslistaa, siinä kohden myös 
ulkovuorauksen suuntaa on muutettu. Ratkaisu perustuu usein 
rakennuksen rakenteeseen; hirsirunko vaihtuu ullakon kohdalla 
rankorakenteeksi. Paikallinen tyylipiirre esiintyy Korpelan ja Laita-
lan rakennuksissa; kerroslistaa ei ole rakennusten päädyissä asen-
nettu suoraan, vaan sitä on nostettu päädyn keskellä (ks. alla oleva-
kuva Laitalasta).  Jugendvaikutteisissa rakennuksissa peitelautoja on 
käytetty julkisivujaotuksessa, usein korostamaan pääjulkisivua. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakentamistapaohje 
 

 Katutason liiketiloja korostetaan arkkitehtonisin 
keinoin ( esim.  julkisivuaiheella tai ikkuna-
aukkojen koolla/rakenteella tai tapauskohtaisesti 
julkisivuvärillä). 

 Puujulkisivun peite- tai kehyslaudat ja -listat suun-
nitellaan tarkoituksenmukaisesti välttäen liiallista 
koristeellisuutta. 

 Ikkuna-aukotus suunnitellaan suhteessa rakennus-
massaan, ikkunamuoto mieluiten  pystysuuntaa ko-
rostavaksi (Lukuun ottamatta korjausrakentamisessa 
niitä rakennuksia, joiden ominaispiirteenä on ho-
risontaalisuus, kuten mm. 1960-luvulle ominaisissa 
rakennuksissa). Ikkunaa ei tule sijoittaa seinäraken-
teessa syvälle, vaan mahdollisimman lähelle jul-
kisivupintaa, tämä tulee huomioida myös tilanteissa, 
joissa rakennusten ulkoseiniin lisätään ulkopuolinen 
lisälämmöneriste. 

 Ikkunoissa käytetään aitoa puitejakoa, ei lasista eril-
lisiä ristikoita. 

 Elementtirakenteisissa rakennuksissa element-
tisaumat tulee häivyttää/piilottaa julkisivussa.  

 Autotallin ovina suositellaan käytettäväksi paneloi-
tuja lehtiovia (ei nosto-ovia). Laitalan kerroslista. 

Vasemmalla: Liiketilojen 
korostus katosaiheella 
sekä  ikkunoiden koolla ja 
rakenteella (Huhtanen). 
 
Jugendrakennuksen jul-
kisivujäsennystä listoin ja 
peitelaudoin (Heino) 

Ikkunamuotoja ja 
kehysten koristeyk-
sityiskohtia (Huhta-
nen, Kotila). 
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5.9.   TEKNISET LAITTEET  
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella 
 
Pääsääntöisesti alueen rakennuksiin ei Keskustien suuntaan ole 
lisätty ilmalämpöpumppuja tai muita teknisiä laitteita. Aurinko-
paneeleja ei alueella esiinny ollenkaan. Seurakuntatalon  katolla 
oleva tekninen laite on asennettu sisäpihan puolen lappeeseen, pois 
päänäkymäsuunnista. 

 

 

 

 

 

 

 

5.10. MAINOSTAMINEN 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella 
 
Tämän ohjeen alueella  mainokset on sijoitettu julkisivuun kylttei-
nä (nimikyltit) tai ikkunaan (mainosteipit, tunnusvärit). Räikeyttä 
tai  kirjavuutta ei esiinny. Mainostorneja ei esiinny. 
 

 

 
 
 
 

Rakentamistapaohje 
 

 Kadun puoleinen julkisivu sekä vesikatto pyritään 
säilyttämään mahdollisimman ehjänä ja vapaana 
teknisistä laitteista.  Tekniset laitteet sijoitetaan mie-
luummin pihan puolelle (ilmalämpöpumput, ilman-
vaihtolaitteet tms.). 

 
 Väri: Mahdollisuuksien mukaan tekniset laitteet jul-

kisivussa julkisivun väriin, vesikatolla katteen vä-
riin. 

 
 Aurinkopaneelit voidaan sijoittaa katolle lappeen 

myötäisinä. Paneelit eivät saa aiheuttaa häikäisyä lä-
hiympäristöön. 

 

Rakentamistapaohje 
 

 Mainostorneja (pylonit) ei saa pystyttää rky-
alueelle (Kaavamääräys). 
 

 Mainoksia ei sijoiteta  rakennuksessa räystäslinjan 
yläpuolelle. Rakennuksen julkisivuun voi kiinnit-
tää mainoksia ja nimikylttejä rakennuksen arkki-
tehtuuriin ja julkisivusommitteluun sopivalla ta-
valla.   
 

 Erilliset  mainostelineet ovat myös sallittuja siten, 
että kadun yleisilme ei muodostu sekavaksi. 
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5.11.   AITAAMINEN, JÄTEHUOLTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuinka asia esiintyy tänä päivänä alueella, tai on historiassa 
esiintynyt  

Aidat: Alueella on käytetty hyvin vähän rakennettuja aitoja. Puusä-
leaitaa esiintyy paikoitellen, mm. leikkipuiston kohdalla.  Kirkko-
piha on aidattu vaakajaokkeisella metallitankoaidalla, pylväät ovat 
luonnonkiveä. Leikattu pensasaita täydentää Korpelan yhtenäisen 
pihapiirin rajautumista Keskustielle. 
 
Jätehuolto: Jätesäiliöitä on tällä hetkellä sijoitettu paikoitellen 
lähelle Keskustien katutilaa. Suoja-aitoja ei ole perustettu, joten 
routa on nostellut niitä. Pääosa jätesäiliöistä on ilman suoja-
aitauksia tai –istutuksia. Paikoitellen jätesäiliöt sekavoittavat kylä-
kuvaa. 

 

 

 

 

 

 

 

Rakentamistapaohje 
 

AIDAT 
 

 Tontti rajataan Keskustien suuntaan ensisijaisesti 
päärakennuksella. Rajausta voi paikoitellen täyden-
tää leikattavalla lehtipensasaidalla.  

 Muualla kuin Keskustien varrella: Tontti rajataan 
tarvittaessa julkista aluetta (katu, puisto) vasten. En-
sisijaisesti suositellaan käytettäväksi istutuksia tai 
pensasaitaa. Tarvittaessa rajausta voi vahventaa ra-
kennetulla puusäleaidalla. 

 Niissä kohdissa, joissa tarvitaan vahvempaa rajausta, 
voi käyttää leikattavaa havupuuaitaa tai pensasrivis-
töä ja puuaitaa yhdessä. 

 
JÄTEHUOLTO 
 

 Jätekeräysastioiden sijoitus suunnitellaan osana pi-
hajärjestelyjä. Keräysastioiden näkymäsuojaksi suo-
sitellaan suojaistutusta tai pientä katoksellista puu-
aitausta. Puuaitaus perustetaan ja varustetaan mie-
lellään betonilattialla. 

  Niillä kiinteistöillä, joilla on talousrakennus, jäte-
huoltotilat suunnitellaan talousrakennuksen yhtey-
teen.  

 Useamman huoneiston kiinteistöillä, kuten asuin-
kerrostaloilla tulee olla oma jätekatos. Jätekeräysas-
tioiden ja – katoksien sijoittamisessa huomioidaan 
paloturvallisuusnäkökohdat sekä kyläkuva.  

 Jätteiden aluekeräyspiste sijaitsee S-Marketin yh-
teydessä Virastotien ja Koulutien kulmauksessa.  
Lisätiedot: www.sammakkokangas.fi 
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6. TONTTIKOHTAISIA RAKENTAMISTAPAOH‐
JEITA 

6.1. Korttelin 80 tontti 3 (Yläpihan viereinen 
tontti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RAKENTAMISTAPAOHJE:  

Yleisesti:   Asuinrakennus sijoitetaan tontin pohjoisosaan ja 
talousrakennus tontin eteläosaan. Rakennuksien sijoittelupe‐
riaate  on näytetty viereisessä asemapiirroksessa ja vaihtoeh‐
toiset harjansuunnat alla olevassa kuvassa.  
 
Kattomuoto: Harjakatto.  
Kattokaltevuus:   1:1,5 – 1:2  
Julkisivumateriaalit: Puu   
Katemateriaali: Tiili, pystysaumattu pelti/teräskate, huopa 
(ei palahuopa). 
Värit:  Katto punainen tai harmaa.  Julkisivuvärit valitaan  
lähiympäristön rakennuskantaan sopivaksi, sävyltään lämpi‐
mäksi. Jos käytetään valkoista, sen tulee olla taitettu. 
Muuta:  Rakennusten mittasuhteisiin tulee kiinnittää erityistä 
huomiota. Autokatos: Jos tarvitaan kahden auton autokatos,  
ovet sijoitetaan pitkälle sivulle, ei päätyyn. Tonttia tulee raja‐
ta kasvillisuuksin eteläpuoleiseen avoimeen peltoalueeseen 
päin. Kasvi‐ ja puulajien tulee sopia viereisiin Yläpihan sekä 
Korpelan historiallisiin pihapiireihin; suositaan paikkakunnalle 
luontaisia ja vanhojen rakennusten rakentamisajankohtaan 
sopivia lajikkeita. 
Jätesäilytys:  Suositellaan talousrakennuksen yhteyteen. 
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6.2. Kortteli 37 (Huhtanen, Laitala)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAKENTAMISTAPAOHJE:  

s‐1‐merkinnällä varustetut rakennukset: 
Korvattavasta rakennuksesta suositellaan laadittavaksi mit‐
tauspiirrokset ennen purkamista (Pohjapiirros, poikkileikkaus 
ja julkisivut). Uudisrakennus voidaan suunnitella moderniin 
henkeen – ei välttämättä aikaisemman kopiona. Rakennus on 
mahdollista sijoittaa 1‐2 m  sisemmäksi tontilla siten, että 
kadun puoleinen alue muodostetaan jalankulkualueeksi.  
 
Yleisesti:   Korttelialueella kuten muuallakin asemakaava‐
alueella tonttijako on ohjeellinen,  korttelista on mahdollista 
muodostaa tarvittaessa useampi tontti.  
Korttelialueella harjan suunta Keskustien suuntaisesti tai 
kohtisuoraan sitä vasten viereisen piirroksen mukaan.  
Korttelialue rajataan etelään ja länteen kerroksellisella kasvil‐
lisuudella, Keskustien puolella rajauksena käytetään tarvitta‐
essa leikattavaa lehtipensasaitaa. 
Kerrosluvun käyttö:  Päärakennuksien koossa ja korkeudessa 
huomioidaan, että rakennukset rajaavat riittävästi katutilaa ja 
sopeutuvat lähiympäristön rakennuskantaan.   
Kattomuoto: Harjakatto, lapekatto. 
Kattokaltevuus:   Harjakatolla 1:1,2 , 1:1,5 ja  1:2. Lapekatto 
loivempi kuin  1:2.  
Julkisivumateriaalit: Puu, rappaus. Tontilla 2 myös punatiili.   
Katemateriaali: pystysaumattu pelti/teräs, tiili, huopa (ei 
palahuopa). 
Värit:  Julkisivuvärit valitaan  lähiympäristön rakennuskan‐
taan sopivaksi, sävyltään lämpimäksi. 
Laitala, tontti 2: punamulta, punainen 
Huhtanen tontti 1: vaaleat sävyt 
Katto:  punainen, tumma harmaa, tumma ruskea.   
Muuta:  Rakennusten mittasuhteisiin ja harmoniseen ulko‐
asuun tulee kiinnittää erityistä huomiota.  
Autokatos: Ovet paneloituja, mielellään  lehtiovia. 
Jätesäilytys:  Suositellaan talousrakennuksen yhteyteen. 

 

Näkymä kirkkoa ja kello-
tornia kohden säilytetään 

Jos nykyisen talousrakennuksen tilalle 
rakennetaan asuin- liikerakennus, 
rakennus rakennetaan harjakattoise-
na, pääty suunnataan Keskustien 
suuntaan, sijoitus siten, että Keskustiel-
tä avautuva näkymä kirkkoa kohden 
säilyy. 

 

Talousrakennusten harjansuunta 
korttelialueen länsirajan suuntaisesti 

s-1 -rakennusalalla käy-
tettävät harjan suunnat. 
Molempia harjansuuntia 
tulee käyttää. 

s-1 -rakennusalalla käy-
tettävä harjan suunta on 
Keskustien suuntaisesti. 

Koko korttelialueen raken-
nusten tulee muodostaa 
suhteellisen tiivis ryhmä. 
 
s-1 –merkinnällä varustetuille 
rakennusaloille uudisraken-
nukset voidaan suunnitella 
aikaisempien rakennusten 
muotokieltä varioiden. 

 
Uusi reitti puis-
toalueelle. 

Keskustie 
AP 
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6.3. Korttelin 39 tontti 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAKENTAMISTAPAOHJE:  

s‐1‐merkinnällä varustettu rakennus: 
Korvattavasta rakennuksesta suositellaan laadittavaksi mit‐
tauspiirrokset ennen purkamista (Pohjapiirros, poikkileikkaus 
ja julkisivut). Uudisrakennus voidaan suunnitella moderniin 
henkeen – ei välttämättä aikaisemman kopiona.  
Yleisesti:   Rakennuksen  harjan suunta Keskustien suuntai‐
sesti .  Katutason kerrokseen sijoitetaan liiketiloja, jotka liite‐
tään Keskustien katutilaan. Jalankulkualueen, kadunvarsipai‐
koituksen sekä puuistutusten suunnittelu sovitetaan yhteen 
Keskustien katusuunnittelun kanssa. 
Suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota rakennusmas‐
soitteluun ja katujulkisivun muodostamiseen sekä uudisra‐
kennuksen sopimiseen viereisiin rakennuksiin. 
Kerrosluvun käyttö:  Rakennusalalla s‐1 käytetään ensisijai‐
sesti kerroslukua II, jotta rakennus rajaa Keskustien katutilaa 
riittävästi. 
Kattomuoto: Harjakatto. Pienissä rakennusosissa voi käyttää 
muuta kattomuotoa. 
Kattokaltevuus:   Kerrosluvulla II:   1:2 – 1:3.  
Julkisivumateriaalit: Puupanelointi vaakasuuntaan tai rap‐
paus.  
Katemateriaali: pystysaumattu pelti/teräs, tiili, huopa (ei 
palahuopa). 
Värit:  Julkisivuvärit valitaan  lähiympäristön rakennuskan‐
taan sopivaksi, sävyltään lämpimäksi, valkoisen värin tulee 
olla hieman taitettu.  
Katto:  punainen, tumma harmaa, tumma ruskea.   
Muuta:  Rakennusten mittasuhteisiin ja harmoniseen ulko‐
asuun tulee kiinnittää erityistä huomiota. Katutason liiketiloja 
korostetaan julkisivussa. 
Jätesäilytys:  Suositellaan talousrakennuksen yhteyteen tai 
siten, että jätekeräysastiat aitauksineen eivät sekavoita julki‐
sen alueen yleisilmettä. 

Keskustie 

Tontin 2 uudis-
rakennus 

Tontin 3 uudis-
rakennus 

autopaikat 
ajoradan suun-
taisesti 

Jalkakäytävä sekä 
katualueen että tontin 
alueella 
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RAKENTAMISTAPAOHJE:  

Yleisesti:   Rakennuksen  harjan suunta Poikolantien suuntai‐
sesti, mielellään jatkaen entisen apteekin rakennuksen harja‐
korkoa.  
Tontin suunnittelu sovitetaan yhteen viereisen tontin 2 ra‐
kennuksen ja Keskustien ja Poikolantien katusuunnittelun 
kanssa. 
Suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota rakennusmas‐
soitteluun ja katujulkisivujen muodostamiseen, uudisraken‐
nuksen sopimiseen viereisiin rakennuksiin sekä julkisen katu‐
tilan muodostumiseen. 
Kerrosluvun käyttö:  Ensisijaisesti kerrosluku Iu½.   
Kattomuoto: Harjakatto. Pienissä rakennusosissa voi käyttää 
muuta kattomuotoa. 
Kattokaltevuus:   1:1,2 , 1:1,5 tai  1:2. Huomioidaan kattokul‐
man sopeutuminen vanhan apteekin talon kattokulmaan 
(tontilla 4).  
Julkisivumateriaalit: Puupanelointi vaakasuuntaan tai rap‐
paus.  
Katemateriaali: pystysaumattu pelti/teräs, tiili, huopa (ei 
palahuopa). 
Värit:  Julkisivuvärit valitaan  lähiympäristön rakennuskan‐
taan sopivaksi, sävyltään lämpimäksi. Valkoinen on sallittu 
taitettuna. 
Katto:  punainen, tumma harmaa, tumma ruskea.   
Muuta:  Rakennuksen mittasuhteisiin ja harmoniseen ulko‐
asuun tulee kiinnittää erityistä huomiota. Rakennuksen tulee 
rajata Poikolantien katutilaa  (kuten entinen apteekki) ja poh‐
jakerroksen liiketilat suunnataan enemmän Keskustien suun‐
taan. 
Jätesäilytys:  Sijoitetaan pihan puolelle. 

 
 

6.4. Korttelin 39 tontti  3    

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entinen apteekki 

Poikolantie 

Keskustie 

Rakennuksen ja tontin liittyminen julkiseen alueeseen 
suunnitellaan huolellisesti.  
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6.5. Korttelin 29 tontti 3 (Hiekkavirta) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAKENTAMISTAPAOHJE:  
s‐1‐merkinnällä varustettu rakennus: 
Korvattavasta rakennuksesta suositellaan laadittavaksi mittaus‐
piirrokset ennen purkamista (Pohjapiirros, poikkileikkaus ja julki‐
sivut). Uudisrakennus voidaan suunnitella moderniin henkeen – 
ei välttämättä aikaisemman kopiona.  
Yleisesti:  Kaupunkikuvallisesti erityisen herkästä sijainnista joh‐
tuen s‐1 –alueelle rakennettavan uudisrakennuksen tulee nou‐
dattaa vanhan rakennuksen mittasuhteita: 
‐ korkeus, huomioiden kuitenkin, että kivijalka rakennetaan 

riittävän korkeaksi. 
‐ kattokaltevuus 
‐ 1. ja 2. kerroksen korkeus 
‐ ikkuna‐aukotuksen pääperiaate ja julkisivun jäsennöinti 

listoineen. 2.kerroksen ikkunat sijaitsevat lähellä räystästä. 
1.kerroksen ikkunoiden suunnittelu kuitenkin  käyttötarkoi‐
tuksen mukaan. 

‐ Rakennusmassan selväpiirteisyyteen (kuutiomaisuuteen) 
tulee kiinnittää huomiota. Listat ja muut yksityiskohdat ei‐
vät saa nousta hallitseviksi, käytettävien listojen ja kehys‐
lautojen tulee olla vanhan rakennuksen mukaisesti siroja. 

Kerrosluvun käyttö:  rakennusalalla s‐1 käytetään ensisijaisesti 
kerroslukua II.  
Kattomuoto: Harjakatto. Rakennuksen harjansuunta Keskusti‐
en suuntaisesti. Pienissä rakennusosissa voi käyttää muuta kat‐
tomuotoa. 
Kattokaltevuus:   Kerrosluvulla II:   1:2 – 1:3 (Tarkistetaan van‐
hasta rakennuksesta). 
Julkisivumateriaalit: Puupanelointi. 
Katemateriaali: pystysaumattu pelti/teräs, tiili, huopa (ei pala‐) 
Värit:  Julkisivuvärit valitaan  lähiympäristön rakennuskantaan 
sopivaksi, sävyltään lämpimäksi. s‐1 –rakennusalalla käytetään 
mieluiten entistä väriä (punamulta). 
Katto:  punainen, tumma harmaa, tumma ruskea.   
Muuta:  Koko Keskustien miljöön säilymisen kannalta on tärke‐
ää, että rakennuksen katutilaa rajaava vaikutus säilytetään. 
Rakennuksen tulee olla ryhdikäs, pystysuuntaa korostava. 
Jätesäilytys:  Suositellaan talousrakennuksen yhteyteen. 

Keskustie 

Kirkko 

Kerroslista 

Kivijalka riittä-
vän korkeaksi 

2.kerroksen ikkunat 
lähelle räystäslin-
jaa 

Rakennusvolyymi 
selkeälinjainen.  

Kattokaltevuus noudattaa 
alkuperäisen rakennuksen 
kattokaltevuutta. 
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6.6. Korttelin 29 tontti 3 (Peltola)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

RAKENTAMISTAPAOHJE:  

s‐1‐merkinnällä varustettu rakennus: 
Korvattavasta rakennuksesta suositellaan laadittavaksi mit‐
tauspiirrokset ennen purkamista (Pohjapiirros, poikkileikkaus 
ja julkisivut). Uudisrakennus voidaan suunnitella moderniin 
henkeen – ei välttämättä aikaisemman kopiona.  
Yleisesti:   Harjansuunta voi olla sekä Keskustien suuntaisesti 
että kohtisuoraan Keskustiehen nähden (molemmat harjan‐
suunnat).  Katutason kerrokseen, ainakin osassa rakennusta, 
sijoitetaan liiketiloja, jotka liitetään Keskustien ja/ tai koillisen 
puoleisen kevyen liikenteen väylän katutilaan. Jalankulkualu‐
eiden, paikoituksen, liiketilojen sisäänkäyntien sekä istutus‐
ten suunnittelu sovitetaan yhteen koillisen puoleisen puisto‐
alueen sekä Keskustien katusuunnittelun kanssa. 
Suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota rakennusmas‐
soitteluun ja katujulkisivujen muodostamiseen sekä uudisra‐
kennuksen sopimiseen läheisiin kulttuurihistoriallisesti arvok‐
kaisiin rakennuksiin. 
Kerrosluvun käyttö:  Ensisijaisesti käytetään Peltolan vanhan 
rakennuksen kerroslukua.    
Kattomuoto: Harjakatto. Pienissä rakennusosissa voi käyttää 
muuta kattomuotoa. 
Kattokaltevuus:   Kerrosluvulla Iu3/4:   1:1,2 , 1:1,5 ja  1:2 , 
huom. kattokaltevuus tarkistetaan vanhasta rakennuksesta. 
Kerrosluvulla II:   1:2 – 1:3. 
Julkisivumateriaalit: Puupanelointi. 
Katemateriaali: pystysaumattu pelti/teräs, tiili, huopa (ei 
palahuopa). 
Värit:  Julkisivuvärit valitaan  lähiympäristön rakennuskan‐
taan sopivaksi, sävyltään lämpimäksi. Valkoinen on sallittu 
taitettuna. 
Katto:  punainen, tumma harmaa, tumma ruskea.   
Muuta:  Rakennusten mittasuhteisiin ja harmoniseen ulko‐
asuun tulee kiinnittää erityistä huomiota. Katutason liiketiloja 
korostetaan julkisivussa. 
Jätesäilytys:  jätekeräysastiat aitauksineen sijoitetaan siten, 
että ne eivät sekavoita julkisen alueen yleisilmettä. 

Tontin uudisrakentamisessa on useita vaihtoeh-
toja. Tässä asemapiirroksessa Peltolan asuin-
rakennus säilytetään, lisätään pieniä laajen-
nusosia ja tontille rakennetaan uusi rakennus-
massaltaan saman suuruinen rakennus, jonka 
liiketilat avataan sekä koilliseen että Keskusti-
en suuntaan. Koillispuoleista kevyen liikenteen 
väylää laajennetaan aukioksi, joka yhdistää 
Kuhilaan ja uudisrakennuksen toisiinsa. 

Tässä vaihtoehdossa Peltolan asuinrakennusta 
laajennetaan koilliseen ja Keskustien suuntaan. 
Liiketilat avautuvat Keskustien suuntaan. 

Koillisen puoleiselta kevyen liikenteen väylältä 
muodostetaan yhteys liiketilojen sisäänkäyn-
neille. 
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LISÄTIETOJA 
Korjausrakentaminen: 

‐ Keski‐Suomen museo, rakennustutkimus. Os. Vapau‐
denkatu 28, 1.krs. PL 634, 40101 Jyväskylä. Tel. 014‐266 
4349. Amanuenssi Päivi Andersson. email. pai‐
vi.andersson@jkl.fi, puh. 014‐2664352 

‐ Rakennusinventointiaineisto/Karstulan kunta 
‐ Museoviraston korjauskortisto 

www.nba.fi/fi/tietopalvelut/julkaisut/korjauskortit 
‐ Panu Kaila: Talotohtori 
‐ Rakennusperinteen ystävät ry ( www.tuuma.net ) 
‐ Hyvä tästä vielä tulee, perinnerakennusmestarin par‐

haat vinkit; Tapani Koiranen, Mari Imppola, Tuire Savo‐
lainen, toim. Miinu Mäkelä Pirkanmaan maakuntamu‐
seo 2004. (pdf‐muodossa ladattavissa) 

‐ Ikkunakirja, perinteisen puuikkunan kunnostaminen; 
Juulia Mikkola, Netta Böök.  Moreeni 2011. (pdf‐
muodossa ladattavissa). 

Värit: 

‐ Panu Kaila: Kesällä töitä teki maalari‐ perinteinen ul‐
komaalaus tänään. Moreeni 2012. 

‐ Risto Vuolle‐Apiala; Perinnemaalit. Rakennusalan kus‐
tantajat RAK, 2012. 

‐ Pentti Pietarila; Rakennusten värit ja koristetyylit, 2004. 

Rakentamismääräykset, energianeuvonta: 

‐ Suomen rakentamismääräyskokoelma (www.ym.fi 
/rakentamismaaraykset) 

‐ www.motiva.fi 

Korjausavustukset: 

‐ Avustus rakennusperinnön hoitoon : Keski‐Suomen 
ELY‐keskus, Ympäristö ja luonnonvarat – vastuualue. 
(Hakuaika päättyy vuosittain 30. marraskuuta) 

‐ Rakennusten entistämisavustus: Museovirasto, raken‐
nushistorian osasto. Yhteystietoja: entistamisavus‐
tus@nba.fi, puh. 0295 33 6313 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


